PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS - PPGCEM

(Reconhecido pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário

Caixa Postal 3167
88806-000 – CRICIÚMA – SC

EDITAL 044/2019-CAPES/FAPESC/PPGCEM

O Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais – PPGCEM da Universidade do
Extremo Sul Catarinense – UNESC, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO FINAL do

processo seletivo discente para admissão em fevereiro de 2020 e concessão de 02 (duas) bolsas financiadas
pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina – FAPESC em
conjunto com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, conforme
Edital de Chamada Pública FAPESC nº 05/2019 (Programa FAPESC/CAPES de Recursos Humanos
em CTI).

Constituído de acordo com o estabelecido no Edital 035/2019-CAPES/FAPESC/PPGCEM, de 20 de novembro
de 2019, o RESULTADO FINAL do processo seletivo supracitado deu-se pela média ponderada das notas
obtidas nos quesitos: análise curricular (peso 4,0), prova de conhecimentos gerais (peso 4,0) e
entrevista (peso 2,0).

RESULTADO FINAL

1) Listagem de candidatos, divulgada individualmente por orientador, obedecendo-se à média
final obtida e ao número de vagas ofertadas: estão aprovados os candidatos classificados
dentro das vagas individuais oferecidas.

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Adriano Michael Bernardin (01 vaga) -

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Alexandre Gonçalves Dal-Bó (01 vaga) Angélica Marcílio de Souza

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Eduardo Junca (01 vaga) David Batista Gesuino
Karine Weber Meurer

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Elídio Angioletto (01 vaga) -

 2

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Emílio Luiz Streck  (01 vaga)  -

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Fabiano Raupp Pereira (01 vaga) Gabrieli Aparecida Lorenson

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Kétner Bendo Demétrio  (01 vaga) -

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA
Matheus Vinicius Gregory Zimmermann (01 vaga) -

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Michael Peterson (01 vaga) -

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Oscar Rubem Klegues Montedo (01 vaga) -

ORIENTADOR – VAGA (S) OFERTADA (S) ORDEM CONFORME A MÉDIA FINAL OBTIDA

Sabrina Arcaro  (01 vaga) Liliane de Melo Fausto
Kamila Canela Domingos

2) Listagem adicional – Ordem geral final de classificação de acordo com as médias finais, para
efeito de: a) remanejo de candidatos não aprovados para orientadores com vagas excedentes;
b) matrícula para alunos não aprovados, no caso de abertura de vagas decorrentes do ingresso
de novos orientadores no PPGCEM.

CLASSIFICAÇÃO

GERAL FINAL
CANDIDATO (A)

1º David Batista Gesuino

2º Angélica Marcílio de Souza

3º Gabrieli Aparecida Lorenson

4º Liliane de Melo Fausto

5º Karine Weber Meurer

6º Talita Cristiane da Silva

7º Kamila Canela Domingos

RESULTADO FINAL COMPLEMENTAR, COM REMANEJO DE CANDIDATO (S) PARA OUTRO (S)
PROFESSOR (ES) ORIENTADOR (ES)

CANDIDATO (A)  PROVÁVEL PROFESSOR ORIENTADOR PROFESSOR ORIENTADOR

- - -

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais
18 de dezembro de 2019